
糸満漁港への新市場早期整備に関する意見書 

 

沖縄県におかれましては、これまで本市の水産業発展に格別な御配慮を賜り、

心より厚く感謝申し上げます。 

本市は、漁業のまち、ウミンチュのまちとして長い歴史を誇り、県内外にその

名をはせ、本県水産業発展の先導的役割を果たしてまいりました。また、糸満漁

港は、県内唯一の第３種漁港であり、広く県外船も対象とした開発前進及び中継

基地として、さらには、水産物の流通加工拠点として位置づけられています。 

このため、業界においては、平成 12 年２月、沖縄県漁連、那覇地区漁協、沖縄

県近海鮪漁協、沖縄鮮魚卸流通協同組合の４者による「泊漁港における沖縄県水

産物流通総合センター整備計画に関する覚書」が締結され、糸満漁港は、「県内外

の生産・流通拠点市場（産地地方卸売市場）」として整備要請することとされてい

ます。 

また、沖縄 21 世紀ビジョン基本計画（改定計画）においては、地方卸売市場及

び糸満漁業協同組合が運営する政令規模未満市場の統合並びに高度衛生管理型流

通関連施設の整備を促進するとし、沖縄 21 世紀農林水産業振興計画においても、

産地市場の統合、集出荷体制の合理化を図るとともに、各漁港における流通関係

施設の整備等を推進するとしています。さらに、第 10 次沖縄県卸売市場整備計画

及び沖縄県水産業振興計画においても糸満漁港に高度衛生管理型荷捌施設を整備

するとしております。 

そのような中、沖縄県農林水産部は、平成 27 年度に糸満漁港における高度衛生

管理型荷捌施設の基本設計を行い、同 28 年度に荷捌施設整備に関連した水産物１

次加工処理施設の基本設計及び市場関連施設の配置構想を策定したところであり

ますが、糸満新市場施設の実施設計費の概算要求時点において、関係者との合意

形成のめどが立たず、予算要求を見送っております。 

本市としては、県が主体になって那覇市・県漁連・生産者団体・流通団体等と

の合意形成を速やかに図っていただきますよう下記のとおり要請いたします。 

 

記 

 

１ 糸満新市場整備に係る予算措置及び早期実現 

 以上、地方自治法第 99 条の規定により意見書を提出します。 

 

 平成 30 年６月 25 日 

                         糸 満 市 議 会 

あて先：沖縄県知事 



糸満漁港への新市場早期整備に関する決議 

 

沖縄県におかれましては、これまで本市の水産業発展に格別な御配慮を賜り、

心より厚く感謝申し上げます。 

本市は、漁業のまち、ウミンチュのまちとして長い歴史を誇り、県内外にその

名をはせ、本県水産業発展の先導的役割を果たしてまいりました。また、糸満漁

港は、県内唯一の第３種漁港であり、広く県外船も対象とした開発前進及び中継

基地として、さらには、水産物の流通加工拠点として位置づけられています。 

このため、業界においては、平成 12 年２月、沖縄県漁連、那覇地区漁協、沖縄

県近海鮪漁協、沖縄鮮魚卸流通協同組合、の４者による「泊漁港における沖縄県

水産物流通総合センター整備計画に関する覚書」が締結され、糸満漁港は、「県内

外の生産・流通拠点市場（産地地方卸売市場）」として整備要請することとされて

います。 

また、沖縄 21 世紀ビジョン基本計画（改定計画）においては、地方卸売市場及

び糸満漁業協同組合が運営する政令規模未満市場の統合並びに高度衛生管理型流

通関連施設の整備を促進するとし、沖縄 21 世紀農林水産業振興計画においても、

産地市場の統合、集出荷体制の合理化を図るとともに、各漁港における流通関係

施設の整備等を推進するとしています。さらに、第 10 次沖縄県卸売市場整備計画

及び沖縄県水産業振興計画においても糸満漁港に高度衛生管理型荷捌施設を整備

するとしております。 

そのような中、沖縄県農林水産部は、平成 27 年度に糸満漁港における高度衛生

管理型荷捌施設の基本設計を行い、同 28 年度に荷捌施設整備に関連した水産物１

次加工処理施設の基本設計及び市場関連施設の配置構想を策定したところであり

ますが、糸満新市場施設の実施設計費の概算要求時点において、関係者との合意

形成のめどが立たず、予算要求を見送っております。 

本市としては、県が主体になって那覇市・県漁連・生産者団体・流通団体等と

の合意形成を速やかに図っていただきますよう下記のとおり要請いたします。 

 

記 

 

１ 糸満新市場整備に係る予算措置及び早期実現 

 上記のとおり決議する。 

 

 平成 30 年６月 25 日 

                          糸 満 市 議 会 

あて先：沖縄県議会議長 


